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Úvod

„Po staletí se myslelo, že nová hudba je lepší než ta dávná. Přitom tradice nese věci, které

jsou pro naši moderní existenci velmi důležité: krásu, spiritualitu a toleranci. "

Jordi Sávali

Hudba minulosti nám může být někdy vzdálená. Možná j i kolem sebe slyšíme čím dál

méně, možná nám v tom celodenním shonu nezbývá čas zastavit se a nad touto hudbou

přemýšlet. To je na každém z nás. Mojí motivací pro diplomovou práci bylo pochopení

hudební historie Jihlavy a Havlíčkova Brodu, protože tato místa osobně znám a při procházce

jsem vždy přemýšlela, jak se hudba v těchto městech rozvíjela a jací hudebníci zde působili.

Cílem mé práce je popsat kulturní a hudební život Jihlavy a Havlíčkova Brodu z 19.

století a porovnat tento život s ostatními moravskými městy. Zpracováním těchto událostí

jsem chtěla prohloubit povědomí o tom, že i v menších městech se mohly odehrát zásadní

události pro region. Ve své práci se opírám především o originální rakouské novinové články,

které nebyly doposud nijak zpracovány. Úvodní část popisuje vývoj hudby od počátku až po

současnost v obou městech a charakteristiku Jihlavy a Havlíčkova (tehdy Německého)

Brodu. Zmiňuji vzniklé pěvecké, hudební spolky a působící hudební osobnosti. Ve stěžejní

části práce už se zaměřuji na hudební a kulturní akce, které se zde udály v 19. století. Shrnuji

recenze koncertů, například nej navštěvovanějšího koncertu z roku 1863 v Jihlavě, dále

zpracovávám hudební poměry v moravských městech v té době (19. stol.), popisuji činnost

hudebních spolků, sborů a jejich vliv na rozvoj hudby a kultury v daných městech.
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1 Ohlédnutí za jihlavskou minulostí

„Život jsou lidi, lidi a zas jen lidi. Jenom lidé nám zpřístupni cizí města a všechny pustiny
světa. " - Jaromír John (1882-1952)

1.1 Město Jihlava

Jihlava představuje nej starší horní město českých zemí, které leží uprostřed rozsáhlé

Českomoravské vrchoviny. Ve středověku patřila Jihlava k významným městům díky

nalezištím stříbra.1 Po objevení stříbrných rud koncem 40. let 13. století přišlo do vesnice

několik horníků, řemeslníků a obchodníků z celé Evropy. Malá vesnice lidem nestačila, a

proto se začalo na protějším břehu řeky budovat město. Své jméno dostalo podle řeky

Jihlava, která tudy protéká. Reka zároveň odděluje moravskou a českou část města.

Historicky je totiž Jihlava moravským městem a i v dnešní době leží většina města na

moravské straně. Jihlava byla v pozdějších dobách německými obyvateli města nazývána

„Iglau" (ježek). A právě tento název souvisí i se znakem města, na kterém jsou dva

červení ježci. Město je obklopeno nejen přírodními krásami, ale také historickými

objekty. Jeho historické centrum patří mezi nej větší v zemi. Můžeme zde nalézt

podzemní labyrint, kostel sv. Jakuba Většího, kostel Nanebevzetí Panny Marie a Bránu

Matky Boží. 2

Pověst o hrnčíři

Námětem a inspirací pro literární i hudební tvorbu se staly různé pověsti o vzniku

Jihlavy. Nejznámější z nich je pověst o hrnčíři, který žil ve Starých Horách. Jednoho

večera zaklepal na dveře jeho chaloupky kupec jedoucí do Prahy. Zabloudil v lese a

hledal přístřeší. Hrnčíř ho přijal a nabídl mu nocleh. Když spolu seděli u večeře, vyprávěl

hrnčíř o svých starostech. Stěžoval si, že se mu poslední dobou dílo nedaří, hrnce v peci

pukají a ukázal kupci několik střepů. Kupec poznal, že příčinou praskání hrnců je stříbro,

1BEČKOVÁ, Jana, PETRŮJOVÁ, Jana, ZBRANKOVÁ, Jana. Jihlavou. Jihlava: Statutární město Jihlava.
2010, s. 3
2 Tamtéž, s. 3
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které je obsaženo v hlíně. Vzal si od hrnčíře několik střepů a příštího rána si je odvel s

sebou do Prahy. Jeho bratr mu potvrdil, že se jednalo o pravé stříbro. Brzy se spolu vrátili

za hrnčířem, koupili si jeho chýši i s pecí, a když pec rozbořili, nalezli v ní kus stříbra. Na

tomto místě založili důl a na pahorku u řeky Jihlavy zbudovali kostelík sv. Jana Křtitele. 3

1.2 Jihlava před 200 lety...

Město v této době prožívalo hospodářský rozvoj a procházelo společenskými

změnami. Rozvoj občanské společnosti v Jihlavě měl národní rozměr. V první polovině

19. století byly velké společenské akce města pořádané převážně německy mluvícím

obyvatelstvem. Češi a Němci žili pospolu v českém prostoru dlouhá staletí. Německé

národní hnutí bylo v Jihlavě silnější a německy hovořící obyvatelé se ocitli před

tragickou volbou - buď zachovat svou loajalitu k Vídni, nebo se přiklonit k některé z

variant státoprávního spojení s říšskými Němci, a zajistit tak německou převahu. V

Jihlavě se pohybovalo přibližně 10% obyvatel hovořících češtinou jako svým mateřským

jazykem, ale i tak je oslovovala německá kultura a také myšlenka, že němčina jakožto

jazyk veřejné komunikace znamenala lepší vyhlídky na pracovní místo i kariérní postup a

v neposlední řadě posun ve společenském žebříčku. „Německý charakter Jihlavy vedl k

decentralizaci českého národního života do menších měst v okolí. "4

2 Historie hudební scény v Jihlavě

„Hudba uvolňuje ducha a okřldluje myšlenky. " - Friedrich Nietzsche (1844-1900)

3 '
POLÁK, K. Lidové pověsti z Jihlavy a okolí. 1966, s. 3

4 PÍSKOVÁ, Renata a Milena BARTLOVÁ. Jihlava. 2009, s. 450-456
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2.1 Jihlavská hudba od svého počátku

Hudební kořeny města spadají do dob 13. století a byly především spojeny s

duchovní hudbou. Hudba se rozvíjela v souvislosti s příchodem řádových kněží (minoritu

a dominikánů). Důležitým obdobím rozvoje hudebních aktivit mimo chrám bylo 16.

století, kdy v Jihlavě existovalo literátské bratrstvo. V té době se Jihlava stala střediskem

soukenictví jakožto největším střediskem ve střední Evropě. Rozvíjela se další řemesla:

zlatnictví, kloboučnictví, cínařství atd. S hospodářským rozvojem se rozvíjela i oblast

školství, architektury a kultury5. Ve všeobecných hudebních dějinách zaujímají důležité

místo meistersingeři, jediný řádně doložitelný spolek v českých zemích navazující na

německé tradice, a právě v Jihlavě vzniklo v roce 1571 bratrstvo mistrů pěvců (tzv.

meistersingerů). Bratrstvo pořádalo veřejná vystoupení čtyřikrát do roka a naposledy se

jeho pěvecká slavnost konala v roce 1620. Škola meistersingerů vznikla z podnětu T.

Bendela a řídila se rakouskými a německými vzory. „Centrem barokních hudebních

aktivit bylo jezuitské gymnázium. " 6 Od té doby se město stalo školským centrem a

přicházelo sem studovat mnoho významných českých hudebníků: J. V. Stamic (1717-

1757), J. L. Dusík (1760-1812), V. J. Tomášek (1774-1850), B. Smetana (1824-1884), G.

Mahler (1860-1911) aj. První zpráva o uvedení opery pochází z roku 1740 a o několik let

později se pořádala už pravidelná divadelní představení, na nichž se podíleli členové

spolku Musikverein (1819).7

2.2 Jan Václav Stamic (1717-1757) - student jihlavského gymnázia

„V letech 1728-1734 studoval na jihlavském gymnáziu Jan Václav Stamic,

zakladatel tzv. mannheimské hudební školy. " 8 Jan Václav Stamic se narodil v nedalekém

Německém Brodě (dnes Havlíčkově Brodě) v roce 1717. Hudební základy získal od

svého otce, který ho učil na housle. Od roku 1728 navštěvoval jezuitské gymnázium v

5 Hudební kořeny Jihlavy: Hudební historie. Hudební tradice Jihlavy [online]
6 M A C E K , P., ed. Slovník české hudební kultury. 1997, s. 406
7 Tamtéž, s. 406
8Hudební kořeny Jihlavy: Hudební historie. Hudební tradice Jihlavy [online]
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Jihlavě. O tom, co Stamic dělal v letech 1735-1740 není tolik známo, ale předpokládá se,


[…]


skupině sto trénovaných zkušených členů sboru a orchestru. Sbor i orchestr se těšil veliké

chvále a občané vyslovili přání, že by brzy chtěli tento hudební zážitek opět zažít. 1 5 7

8.12 Bedřich Smetana (1824 -1884) v Německém Brodě a Jihlavě

„Autor J. Debrnov sepsal v roce 1895 životopis Bedřicha Smetany, který vyšel v

Oesterreichische Musik - und Theaterzeitung. Bedřich Smetana patří mezi významné české

hudební skladatele a hudbě se věnoval celý svůj život. O to více si občané z Havlíčkova

Brodu a Jihlavy váží toho, že nějaký čas trávil právě v těchto místech. Smetanu

studentská léta v Havlíčkově Brodě velmi ovlivnila, především přítel a hudební osobnost

František Buttula. "
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Po vzdělání v Jindřichově Hradci vedly Bedřichovi kroky studia právě na

gymnázium v Jihlavě (1835-1836). 2. ročník v Jihlavě nedokončil a nastoupil do

gymnázia v Německém (dnes Havlíčkově) Brodě, kde absolvoval tři ročníky (1836-

1839). 1 5 8 V Brodě byl Bedřich odkázán sám na sebe, což mu pomohlo vnímat hudbu

jinak a více se jí zabývat. Nejvíce hudebně žil díky svým kolegům, se kterými zpíval a

hrál. Spřátelil se zde se sbormistrem Františkem Buttulou, který se stal jeho celoživotním

přítelem. Oblibu našel u svého třídního učitele, ke kterému chodil několikrát týdně hrát

na klavír. Při pobytu v Německém Brodě ho postihla dvakrát zlá nemoc, po které chtěl

odjet zpět domů. Při studiích v Praze založil se svými bývalými spolužáky z Německého

Brodu kvarteto. S Františkem Buttulou udržoval kontakt celý život a navzájem si posílali

přání k narozeninám. 1 5 9
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo rozšířit dosavadní poznatky o hudebním životě

Jihlavy a Německého (dnes Havlíčkova) Brodu z 19. století o dosud nevyužité prameny

z dobových německojazyčných periodik a určit, jaký význam měly takto reflektované

události na rozvoj hudebního života obou měst.

V hudebním životě Jihlavy dominují pěvecké spolky, které mají svou dlouholetou

tradici a i v současné době se podílejí na kulturním životě tohoto města. Ze sborů 19.

století byl nejvíce činný Mužský pěvecký sbor (Männergesang-Verein) založen v roce

1852. Sbor byl velice aktivní, což dokazují informace např. z nejnavštěvovanějšího

koncertu roku 1863, na jehož úspěchu se podílel sbormistr Heinrich Fischer. Heinrich

Fischer byl spoluzakladatelem tohoto sboru a mezi jihlavskými občany vážená osobnost,

protože sboru věnoval nejvíce času při nácviku repertoáru i při pěstování hudby mezi

obyvateli města. Dalším příkladem aktivní práce sboru byl rozlúčkový koncert (1861),

protože dle uvedené periodiky Sonntags-Blatt šlo o nej dokonalejší představení spolku od

jeho existence. Koncert nabídl publiku široké spektrum hudby, např. kvartet Sluneční

světlo šlo spát (Franz Abt), Spohrův Klavírní kvintet D dur, atd. Tento spolek

spolupracoval i s hudebními osobnostmi, takže byl v centru kulturního dění. Jihlava měla

například čest pozvat na koncert významného skladatele a dirigenta F. A. Vogla, který

město navštívil v roce 1862.

Jihlava vynikala i svým Hudebním spolkem (Musik-Verein), který fungoval

oproti ostatním moravským spolkům nejdéle (od roku 1819). Hudební spolek byl od

svého počátku aktivní, podporoval hudební vzdělání, sdružoval obyvatelstvo a pořádal

hudební akademie. Velkým překvapením je, že v Brně vznikl hudební spolek až v roce

1862, protože Brno bylo hlavním městem Moravy, má více obyvatel, a tak se dá

předpokládat, že v něm mohly panovat větší možnosti pro založení a rozvíjení spolku. V

Jihlavě i Německém Brodě působilo několik hudebních osobností, které napomohly

kulturnímu rozvoji. V Německém Brodě se narodil J. V. Stamic, po kterém je

pojmenován festival Stamicovy slavnosti, které mají za cíl připomenout význam tohoto

hudebního skladatele a zpestřit život občanům Havlíčkova Brodu. Svá studentská léta
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prožil v Jihlavě Gustav Mahler, který se ve své tvorbě inspiroval českým prostředím ze

svého dětství. Dalším významným skladatelem, který studoval v Jihlavě i Německém

Brodě, byl Bedřich Smetana. Bedřich Smetana patří mezi významné české hudební

skladatele a hudbě se věnoval celý svůj život. O to více si občané z Havlíčkova Brodu a

Jihlavy váží toho, že nějaký čas trávil právě v těchto místech. Smetanu studentská léta v

Německém Brodě velmi ovlivnila, především přítel a hudební osobnost František Buttula.

Pomocí periodik Sonntags-Blatt, Oesterreichische Musik - und Theaterzeitung, Die

Liedgenossen, Recensionen und Mittheilungen über Theater und Musik můžeme říci, že

především v Jihlavě byl hudební život rozvíjen a v různých ohledech vynikalo nad

ostatními městy. O událostech v Havlíčkově Brodě není tolik známo. To lze vysvětlit tím,

že převážně v Jihlavě byla většina německy mluvících obyvatel, pouze 10 % obyvatel

hovořilo češtinou jakožto svým mateřským jazykem. Němčina zajistila v té době lepší

pracovní vyhlídky i místo ve společnosti.

Jihlava i Havlíčkův Brod jsou díky těmto materiálům důkazem, že i v menších

městech se v minulosti odehrály zásadní události pro region.
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