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Blanka Pešková se ve své diplomové práci zaměřila na hudební život Jihlavy
a Havlíčkova Brodu v 19. století. Práci v rozsahu 69 stran rozčlenila autorka do osmi kapitol,
které doplnila závěrem, seznamem pramenů a přílohami.

Po krátkém úvodu se diplomantka zabývá historií Jihlavy, druhá kapitola je zaměřená
na historii jihlavské hudební scény. Ve třetí kapitole mapuje autorka jihlavské hudební spolky
a kulturní činnost v 19. století. Ve čtvrté kapitole se zabývá diplomantka osobností Gustava
Mahlera, který prožil svoje dětství a mládí v Jihlavě a dále se věnuje mezinárodnímu festivalu
Hudba tisíců, Mahler Jihlava. Na zmínku o festivalu navazuje v páté kapitole charakteristika
hudebního školství v Jihlavě a v šesté kapitole nás Blanka Pešková seznamuje s činností
jihlavských pěveckých sborů doplněných divadelním baletním souborem. V sedmé kapitole
charakterizuje diplomantka město Havlíčkův Brod (Německý Brod), jeho historii, pěvecké
spolky, hudební školství a významné hudební osobnosti. Ve stěžejní osmé kapitole, která je
rozčleněna do dvanácti podkapitol, mapuje Blanka Pešková hudební a kulturní události
v Jihlavě v 19. století z pohledu dobových periodik. Přínosné jsou údaje o jednotlivých
událostech, osobnostech, repertoáru, recenze koncertů, informace o činnosti hudebních spolků
a těles. S využitím periodik Sonntags-Blatt, Oesterreichische Musik- und Theaterzeitung
a Die Liedgenossen, Recensionen und Mittheilungen uber Theater und Musik tak autorka
prokazuje bohatý hudební život Jihlavy i Havlíčkova Brodu.

Diplomová práce „Hudební život Jihlavy (Iglau) a Havlíčkova Brodu (Deutsch Brod) ve
světle dobových periodik 19. století" má vhodnou stylistickou úroveň. Blanka Pešková
prokázala schopnost samostatné odborné práce, orientaci v problematice a vhodně využila
práci s dostupnými prameny.

V následujícím navrhuji doplňující otázku k obhajobě diplomové práce:

V diplomové práci zmiňujete pěvecké sbory působící v současné době a hudební
festival Gustava Mahlera. V Jihlavě probíhá také Festival sborového umění (62. ročníků),
který patří k významným sborovým festivalům v rámci České republiky. Z jakého důvodu jste
tento festival nezařadila do své práce?

V Hradci Králové dne 13. června 2022 Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.